

# SCUOLA BOTTEGA ARTIGIANI IMPRESA SOCIALE SRL

Sede in BRESCIA - GIOSUE CARDUCCI , 88

Capitale Sociale versato Euro 53.000,00

Iscritta alla C.C.I.A.A. di BRESCIA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 03865710986

Partita IVA: 03865710986 - N. Rea: 569653

## Bilancio al 31/08/2018

### STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/08/2018	31/08/2017
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	127.328	8.127
II - Immobilizzazioni materiali	186.547	201.267
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>313.875</b>	<b>209.394</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.262.003	394.570
Esigibili oltre l'esercizio successivo	8.030	8.030
Totale crediti	1.270.033	402.600
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	821.962	43.038
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>2.091.995</b>	<b>445.638</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>21.646</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.427.516</b>	<b>655.032</b>

### STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/08/2018	31/08/2017
---------	------------	------------

**A) PATRIMONIO NETTO**

I - Capitale	53.000	53.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	577	577
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-1.897	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	215.780	-1.897
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>267.460</b>	<b>51.680</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>337.069</b>	<b>261.431</b>
<b>D) DEBITI</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.715.808	134.493
Esigibili oltre l'esercizio successivo	31.692	900
<b>Totale debiti</b>	<b>1.747.500</b>	<b>135.393</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>75.487</b>	<b>206.528</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>2.427.516</b>	<b>655.032</b>

**CONTO ECONOMICO**

	<b>31/08/2018</b>	<b>31/08/2017</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.777.494	0
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	200	0
Altri	5.490	127.904
Totale altri ricavi e proventi	5.690	127.904
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>3.783.184</b>	<b>127.904</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>		

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	103.199	726
7) per servizi	1.203.687	6.508
8) per godimento di beni di terzi	133.272	0
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	1.496.103	98.727
b) oneri sociali	400.874	17.832
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	96.461	5.672
c) Trattamento di fine rapporto	96.443	5.672
e) Altri costi	18	0
Totale costi per il personale	1.993.438	122.231
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	80.524	0
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.591	0
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	68.933	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	80.524	0
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	137	0
14) Oneri diversi di gestione	14.484	336
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>3.528.741</b>	<b>129.801</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>254.443</b>	<b>-1.897</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	28	0
Totale proventi diversi dai precedenti	28	0
Totale altri proventi finanziari	28	0
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	144	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	144	0
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>-116</b>	<b>0</b>

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E  
PASSIVITA' FINANZIARIE:**

<b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>254.327</b>	<b>-1.897</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	38.547	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	38.547	0
<b>21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>215.780</b>	<b>-1.897</b>

Presidente: TIRALI NIVES

# SCUOLA BOTTEGA ARTIGIANI IMPRESA SOCIALE SRL

Bilancio di esercizio al 31/08/2018

Dati Anagrafici	
Sede in	BRESCIA
Codice Fiscale	03865710986
Numero Rea	BRESCIA569653
P.I.	03865710986
Capitale Sociale Euro	53.000,00 i.v.
Forma Giuridica	IMPRESA
Settore di attività prevalente (ATECO)	
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	SCUOLA BOTTEGA ARTIGIANI DI SAN POLO
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/08/2018 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

### PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/08/2018 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal comma 1 numero 10 dell'art. 2426 e si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 7 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del

bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli art. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

La nota integrativa redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio. Il bilancio d'esercizio, così come la nota integrativa sono stati redatti in unità di euro, secondo quanto disposto dal Codice Civile. Le informazioni contenute nel seguente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

### **CRITERI DI REDAZIONE**

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- Mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e svalutazione. L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto. In bilancio sono presenti le Manutenzioni su beni di terzi le suddette che abbiano carattere incrementativo, devono avvenire tenendo in considerazione il minore tra il periodo di utilità economica futura delle spese sostenute e la durata residua del contratto di locazione del bene.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione,

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi

strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile. Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile. Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione. L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

### Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

### Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

### IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 313.875 (€ 209.394 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	8.127	201.267	0	209.394
Valore di bilancio	8.127	201.267	0	209.394
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	11.591	68.933		80.524
Altre variazioni	130.792	54.213	0	185.005
Totale variazioni	119.201	-14.720	0	104.481
Valore di fine esercizio				

Costo	127.328	255.480	0	382.808
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	68.933		68.933
Valore di bilancio	127.328	186.547	0	313.875

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 1.270.033 (€ 402.600 nel precedente esercizio).

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22 del Codice Civile.

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	1.245.262	8.030	1.253.292	0	1.253.292
Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	12.588	0	12.588	0	12.588
Crediti tributari	4.153	0	4.153		4.153
Totale	1.262.003	8.030	1.270.033	0	1.270.033

In Bilancio è presente la voce Crediti verso clienti pari ad euro 1.253.292, di cui oltre 8.030 che è composta dalle seguenti voci:

- Clienti euro 1.245.262

Di cui oltre:

- Crediti per depositi/cauzioni Comune di Brescia euro 5.530

- Deposito cauzionale Comune di Viadana euro 2.500

La voce Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti rileva le seguenti voci:

- Crediti verso Scuola Bottega Artigiani di San Polo euro 12.588

La voce Crediti Tributari contiene:

- Credito DL 66/2014 euro 4.153

### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	0	1.253.292	1.253.292	1.245.262	8.030	0
Crediti verso imprese	394.570	-381.982	12.588	12.588	0	0

sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	0	4.153	4.153	4.153	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	8.030	-8.030	0	0	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	402.600	867.433	1.270.033	1.262.003	8.030	0

### Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Totale	
Area geografica		ITALIA
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.253.292	1.253.292
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante	12.588	12.588
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.153	4.153
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.270.033	1.270.033

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 821.962 (€ 43.038 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	41.785	776.911	818.696
Denaro e altri valori in cassa	1.253	2.013	3.266
Totale disponibilità liquide	43.038	778.924	821.962

### RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 21.646 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	17.799	17.799
Risconti attivi	0	3.847	3.847
Totale ratei e risconti attivi	0	21.646	21.646

I Risconti attivi sono così dettagliati:

- Ratei attivi per servizi dote	euro	17.799
- Risconti attivi per assicurazioni	euro	3.530
- Risconti attivi per assicurazioni autovetture	euro	242
- Risconti attivi tasse automobilistiche	euro	75

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

### Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 267.460 (€ 51.680 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	53.000	0	0	0
Altre riserve				
Varie altre riserve	577	0	0	0
Totale altre riserve	577	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	-1.897	0
Utile (perdita) dell'esercizio	-1.897	0	1.897	0
Totale Patrimonio netto	51.680	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		53.000
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	0		577
Totale altre riserve	0	0		577
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		-1.897
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	215.780	215.780
Totale Patrimonio netto	0	0	215.780	267.460

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	53.000			0	0	0
Altre riserve						
Varie altre riserve	577			0	0	0
Totale altre riserve	577			0	0	0
Totale	53.577			0	0	0
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri						

vincoli statutari E: altro						
-------------------------------	--	--	--	--	--	--

### Trattamento di Fine Rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 337.069 (€ 261.431 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	261.431
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	96.443
Altre variazioni	-20.805
Totale variazioni	75.638
Valore di fine esercizio	337.069

### DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.747.500 (€ 135.393 nel precedente esercizio).

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n.6 del Codice Civile, si attesta che non esistono debiti sociali i durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali.

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del Codice Civile.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	0	1.380.000	1.380.000
Debiti verso altri finanziatori	900	-900	0
Debiti verso fornitori	3.719	168.852	172.571
Debiti tributari	10.297	59.180	69.477
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	19.278	10.815	30.093
Altri debiti	101.199	-5.840	95.359
Totale	135.393	1.612.107	1.747.500

Debiti verso fornitori per euro 172.571 corrisponde alle seguenti voci:

- Fornitori nazionali per	euro	106.740
- Fornitori esteri per	euro	4
- Debiti verso Scuola Bottega Artigiani di San Polo	euro	176
- Fatture da ricevere	euro	33.959
- Debiti per cauzioni IPOD	euro	30.792
- Deposito cauzionale BAR	euro	900

Debiti tributari è così dettagliata:

- Debiti per imposta IRES	euro	1.705
- Debiti per imposta IRAP	euro	36.740
- Iva vendite	euro	2.663
- IRPEF dipendenti e CO.CO.CO.	euro	23.420
- Erario rit. acc. su prest. prof	euro	4.295
- Erario c/imposta sost. TFR	euro	654

La voce Debiti vs istituti di previdenza e sicurezza sociale comprende:

- INPS per	euro	23.135
- INAIL per	euro	815
- Trattenute Sindacali per	euro	136
- INPS collaboratori CO.CO.CO.	euro	235
- Debiti vs ENTE BILATERALE	euro	1.881
- Debiti vs ELGA	euro	3.891

La voce Altri Debiti presenta:

- Debiti verso Dipendenti/collaboratori per	euro	95.359
---	------	--------

La voce Debiti verso soci per finanziamenti per euro 1.380.000 si riferisce al Debiti vs Onlus per finanziamento infruttifero di interessi.

### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti	0	1.380.000	1.380.000	1.380.000	0	0
Debiti verso altri finanziatori	900	-900	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	3.719	168.852	172.571	140.879	31.692	0
Debiti tributari	10.297	59.180	69.477	69.477	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	19.278	10.815	30.093	30.093	0	0
Altri debiti	101.199	-5.840	95.359	95.359	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>135.393</b>	<b>1.612.107</b>	<b>1.747.500</b>	<b>1.715.808</b>	<b>31.692</b>	<b>0</b>

### Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Totale	
Area geografica		ITALIA
Debiti verso soci per finanziamenti	1.380.000	1.380.000
Debiti verso fornitori	172.571	172.571

Debiti tributari	69.477	69.477
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	30.093	30.093
Altri debiti	95.359	95.359
Debiti	1.747.500	1.747.500

## RATEI E RISCOINTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 75.487 (€ 206.528 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	206.528	-131.041	75.487
Totale ratei e risconti passivi	206.528	-131.041	75.487

I Ratei passivi sono così dettagliati:

- Ratei passivi per Somministrazione acqua per	euro	1.608
- Ratei passivi per Riscaldamento per	euro	22.957
- Ratei passivi per Canone manutenzione annuale per	euro	122
- Ratei passivi per Canone manutenzione annuale per	euro	122
- Ratei passivi ferie permessi arretrati	euro	39.131
- Ratei passivi oneri ferie permessi arretrati	euro	11.547

## INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

### VALORE DELLA PRODUZIONE

#### Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

	Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	Vendite	5.170
	Rimborso spese comp. Scuola Bottega Artigiani di San Polo	22.281
	Ricavi varie associazioni	2.900
	Ricavi disabili dote scuola	37.989
	Ricavi da prestazione servizi	11.925
	Ricavi servizi id dote	3.454.837
	Quota iscrizione allievi istituto Baracca	98.850
	Quota iscrizione allievi Calvesi	28.100
	Rimborso spese mediche	12.980
	Contributo volontario allievi	5.265
	Rimborso gite scolastiche	28.697

	Quota iscriz. V anno Istituti CFP	66.500
	Ricavi da esami/qualifiche	2.000
Totale		3.777.494

### Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 5.690 (€ 127.904 nel precedente esercizio).

### COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi ed oneri sono imputati per competenza, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci. I costi per acquisti di beni e servizi sono rilevati in conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi.

### PROVENTI E ONERI FINANZIARI

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

### RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

### COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRES	1.807	0	0	0	
IRAP	36.740	0	0	0	
Totale	38.547	0	0	0	0

Si precisa che a seguito del nuovo decreto correttivo 95/2018 pubblicato nella G.U. n° 185 del 10/08/2018, non concorrono alla formazione del reddito imponibile IRES le somme destinate a riserva per lo svolgimento di attività statutarie. Sono invece escluse le imposte dovute in conseguenza di variazioni fiscali che costituiscono un elemento imponibile ai fini IRES. Si evidenzia in ogni caso che è stato oggetto di attenta valutazione l'imputazione a bilancio delle imposte a carico della società sia con l'organo amministrativo che con il revisore unico; anche se a tutt'oggi non sono pervenute le autorizzazioni comunitarie. La società, seguendo le istruzioni dell'Agenzia delle Entrate, non ha sottoposto ad IRES gli utili accantonati in una apposita riserva ad incremento del patrimonio mentre per l'IRAP è applicata le regole ordinarie.

### ALTRE INFORMAZIONI

### Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Tempo indeterminato	66
Tempo determinato	3
Interinali	7
Totale Dipendenti	76

### Titoli emessi dalla società

La società, in base all'articolo 2427, punto 18 del Codice Civile non ha emesso azioni di godimento e alle obbligazioni convertibili

### Strumenti finanziari

La società non ha emesso altri strumenti finanziari, pertanto non comunica alcuna informazione, come richiesto dell'art. 2427, punto 19 del Codice Civile.

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali in relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile.

### Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile, si precisa che l'Impresa Sociale SRL ha avuto quindi bisogno di un finanziamento infruttifero al fine di far fronte a tutti i pagamenti per l'inizio dell'anno scolastico 2017/2018.

### Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile.

### Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La Scuola Bottega Artigiani Impresa Sociale Srl è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte dell'associazione Scuola Bottega Artigiani di San Polo Onlus.

Ai sensi dell'art. 2497 bis, comma 4 del codice civile, vengono di seguito esposti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della/e società che esercita/no l'attività di direzione e coordinamento:

	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/08/2017
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0
B) Immobilizzazioni	54.656

C) Attivo circolante	3.080.087
D) Ratei e risconti attivi	7.872
Totale attivo	3.142.615
A) Patrimonio Netto	
Capitale sociale	30.590
Riserve	2.108.311
Utile (perdita) dell'esercizio	211.263
Totale patrimonio netto	2.350.164
B) Fondi per rischi e oneri	214.383
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0
D) Debiti	540.424
E) Ratei e risconti passivi	37.644
Totale passivo	3.142.615

	<b>Esercizio precedente</b>
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/08/2017
A) Valore della produzione	3.882.003
B) Costi della produzione	3.670.955
C) Proventi e oneri finanziari	215
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0
Imposte sul reddito dell'esercizio	0
Utile (perdita) dell'esercizio	211.263

### **Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti**

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2435 - bis, comma 7 del codice civile, si forniscono le informazioni richieste dall'art.2428, comma 3, numeri 3) e 4) c.c. si precisa che la società alla data di chiusura non possedeva azioni proprie o quote o azioni di società controllanti anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona. Non esistono azioni diverse da quelle ordinarie.

### **Conclusioni**

L'anno formativo 2017/2018 è stato caratterizzato soprattutto dal trasferimento dalla Onlus all'Impresa Sociale di tutto il comparto formazione professionale.

L'impresa sociale ha voluto in primis riorganizzare/organizzare da un punto di vista contabile e fiscale la nuova compagine incaricando esperti del settore che potessero seguire il passaggio e le nuove disposizioni anche in materia di privacy visto il nuovo GDPR , inoltre anche a livello di personale dipendente ci si è impegnati affinché molti collaboratori potessero essere stabilizzati attraverso la trasformazione in un contratto a tempo indeterminato.

Durante il corso dell'anno ci si è dedicati al miglioramento qualitativo delle sedi scolastiche tutte, si sono fatti

interventi per il miglioramento della scuola (cambiamento infissi, ritinteggiatura degli ambienti), interventi a livello di attrezzature di laboratorio (nuovi pc per le aule informatiche, nuovo laboratorio di verniciatura in ultimazione), ci si è particolarmente dedicati ad uno degli aspetti importanti del percorso scolastico degli allievi (alternanza scuola lavoro) attraverso l'acquisizione di un nuovo mezzo di trasporto (auto ibrida) dedicata ai tutor che seguono i ragazzi, ma anche attraverso l'assunzione di persone dedicate a questa attività in maniera prevalente. Si sono organizzati percorsi di alternanza all'estero con grande impegno da parte di tutto lo staff di Scuola Bottega, oltre ad essere stati protagonisti e partecipi di molti eventi in Brescia e provincia come la Millemiglia, l'evento che ha visto coinvolti i centri di formazione professionale al Castello di Padernello, eventi ai quali siamo stati chiamati a partecipare con il nostro staff allievi di pasticceria come quello in memoria dei Beatles. Il giorno 26 febbraio 2018 con atto del Notaio Francesco Ambrosini N.5784 Rep.Gen. 3427 e registrato il giorno 02/03/2018 al N. 8974 si è provveduto a modificare lo statuto sociale a seguito della nuova normativa prevista dal D.Lgs 112/2017.

#### **Destinazione del risultato d'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone di destinare l'utile di euro 215.779,50 a Riserva Indivisibile in sospensione d'imposta come previsto con D.Lgs 95/2018 pubblicato nella G.U. n° 185 del 10/08/2018 che prevede la revisione delle imprese sociali contenute nel D.Lgs. 112/2017.

#### **Considerazioni Finali**

RingraziandoVi per la fiducia accordataci e certi di averVi esaurientemente illustrato l'andamento della Società, restiamo a disposizione per ogni eventuale delucidazioni e Vi invitiamo all'approvazione del Bilancio di esercizio al 31/08/2018, della presente Nota Integrativa e del Bilancio sociale.

**Il presidente**  
**TIRALI NIVES**



Ai sensi del disposto dell'art. 1, cc. 125-129, L. 4.08.2017, n. 124, si evidenziano le informazioni inerenti i contributi, le sovvenzioni, gli incarichi retribuiti e i vantaggi di ogni genere erogati dalle pubbliche amministrazioni ed altri enti ivi previsti, incassati dall'01/01/2018 al 31/12/2018

Ente ricevente	
Denominazione	Scuola Bottega Artigiani Impresa Sociale Srl
Sede	Via Carducci, 88
Codice Fiscale	03865710986
Periodo di riferimento	Gennaio 2018 – Dicembre 2018

**Risorse ricevute**

	<b>Amministrazione</b>	<b>Oggetto</b>	<b>Importo</b>	<b>Data di percezione</b>
<b>Risorse finanziarie</b>	Regione Lombardia	DOTE	1.156.440,00	05/02/2018
	Regione Lombardia	DOTE	2.369,97	29/03/2018
	Regione Lombardia	DOTE	382.260,00	27/04/2018
	Regione Lombardia	DOTE	365.480,00	26/07/2018
<b>Risorse inanziarie</b>	Regione Lombardia	DOTE	12.220,00	26/07/2018
	Regione Lombardia	DOTE	41.070,40	26/07/2018
	Regione Lombardia	DOTE	58.671,86	26/07/2018
	Regione Lombardia	DOTE	17.601,60	26/07/2018
	Regione Lombardia	DOTE	143.244,34	30/07/2018
	Regione Lombardia	DOTE	108.907,05	24/08/2018
	Regione Lombardia	DOTE	9.551,44	04/09/2018
	Comune Brescia	DOTE	29.500,00	23/10/2018
	Regione Lombardia	DOTE	20.783,72	31/10/2018
	Regione Lombardia	DOTE	1.186,43	19/11/2018
	Regione Lombardia	ALTERNANZA SCUOLA LAV	129.527,88	21/11/2018
	Regione Lombardia	DUALE	121.850,27	23/11/2018
	Regione Lombardia	ACCONTO DOTI	1.330.770,00	17/12/2018

Brescia, 28/02/2019

**SCUOLA BOTTEGA ARTIGIANI - IMPRESA SOCIALE S.R.L.**  
**P. IVA e C.F. 03865710986**

Sede Legale e Operativa: Via Carducci, 88 - 25126 Brescia Tel. 030/2301463 Fax 030/8081415 - mail: [segreteria@scuolabottega.org](mailto:segreteria@scuolabottega.org)  
 Sede Amministrativa e Operativa: Via Ragazzi del '99, 11 - 25127 Brescia - Tel. 030/8374010 - Fax 030/2055305 - mail: [info@scuolabottega.org](mailto:info@scuolabottega.org)  
 Sede Operativa: Via J.F. Kennedy, 93 - 25012 Viadana di Calvisano (BS) - Tel. 030/9686149 - mail: [viadanasegreteria@scuolabottega.org](mailto:viadanasegreteria@scuolabottega.org)  
 Sede Operativa: Via Conte Berardo Maggi, 6 - 25012 Mozzano di Calvisano (BS) - Tel. 030/8365242 - Fax 030/2055304 - mail: [segreteria@scuolabottega.org](mailto:segreteria@scuolabottega.org)

